Proxeneta. 1

De ludis. 2

De carcere Dialogus. 1

Flosculus Dialogus. 1

De Nodis. 1

Antigorgias. 1

Medicinæ Encomium. 1

Metoposcopia. 7

Technarum calidarum. 1

De vsu Ephemeridum seu inuentionis no-
uz. 1

Sacra. 1

Tom. I.

Qua causa permotus sim ad scribendum; superius intellexisse te existimo, quippe somnio monitus, inde bis, terque, ac quater, ac pluries, vt alias testatus sum: sed & desiderio perpetuandi nominis. Bis autem magnam copiam, ac numerum eorum perdidit: primum circa xxxvii. annum, cum circiter ix. libros exussi, quod vanos, ac nullius vtilitatis futuros esse intelligerem. Aderat interim multa farrago, & præcipue in medicina: nec ex his libris quicquam decerpfi, aut integrum seruaui, præter librum de malo medendi vsu, à quo primam editionem inchoaui, & Arithmeticæ rudimenta: ex quibus construxi Arithmeticam parvam. Pauld post, circa annum Domini M. D. XLI. opusculum de supplemento Ephemeridum, quod semel iam editum, inde auctum denuo superauxi & edidi. Anno autem M. D. LXXIII. alios cxx. libros, cum iam calamitas illa cessasset cremaui, sed non vt in prima: verum decerpfi quicquid vile mihi esse visum est: Et præterea aliquos etiam integros seruaui, velut librum technatum calidarum ex opere fabularum, librum de libris clarorum Virorum, alia commutaui, vt Diomedes qui recepit

Χρόσια χαλαίων, ἐκατόμβοι ἐνεαβοίων.

Feci quia placebant: corrupti, quoniam displicuerunt, & euentus fauit vtri que consilio. Post ex geminatis somniis, scripsi libros de Subtilitate, quos impresos auxi, & denuo superauctos tertio excudi curauit. Ex hoc ad artem magnam, quam collegi, dum Io. Colla certaret nobiscum, & Tartalea, à quo primum acceperam capitulum, qui maluit æmulum habere, & superiorem, quam amicum, & beneficio deuinctum, cum alterius fuisset viuentum. Interim dum iter agerem in Ligeri flumine, nec haberem quod facerem, commentaria in Ptolemæum anno M. D. LII. conscripsi. De proportionibus, & Aliza regula addidi anno M. D. LXVIII. ad librum Artis magnæ, & edidi; tum etiam libro Arithmeticæ, & duos nouæ Geometriæ, & Musicam, sed hanc anno post vi. scilicet M. D. LXXIV. correxi & transcribi curauit. Libros de Rerum varietate anno M. D. LVIII. edidi: erant enim reliquæ librorum de subtilitate, quas non potui ordinare, nec castigare ob multitudinem negotiorum, filij enim parum mōgeri, aut apti, nulli penè reditus, legendi munus non intermittens, domestica distributio, artis in vrbe exercitatio, Consilia, Epistolæ, totque alia, vt nec respirandi, nedum corrigendi locus daretur. Edidi libros de consolatione primum inter tot ærumnas: post addidi de sapientia, vt denuo recuderetur, anno M. D. XLIII. Interim scripsi illa multa opuscula quæ partim edita sunt, partim nondum, sed & vniuersos medicinæ libros, è quorum numero quatuor vides editos, Aphorismorum, de Alimento, de Aëre, Aquis & locis, ac Prognosticorum. Adhuc iacent Floridi duo commentaria in Artem medendi Galeni, in Epidemia Hippocratis primum & secundum: Cum veni Bononiam de somniis editus est, vtilis sanè multis futurus sapientibus, forsân rudi plebi incommodus, sed quid est, quo si quis malè vtatur, aut etiam inconsulto, non noceat? Equi-

enfes, arma, munitiones, improborum in manibus atrocia tela, bonis non tam commoda quam necessaria. Difficultatem affert diuisio, vt inter viles, & inutiles, tertius ordo statuatur solis Doctoribus legendus. Dialecticam conscripsi vt spectra illa naturalia, vix verisimilia, fabricare docerem: delectatus inde opere proprio, præ lætitia euulgauit, nec tamen habetur integra, nec emendata. Artem medendi paruam conimodo publico, cum cætera tardius emitti in lucem animaduertentem. Librum de animi immortalitate conscripsi potius studio rei, quam iudicio, cum tantæ molis non satisfaciatur Hyperboreorum secundus eius loco succedat: Dialogos, vnum ad leniendam calamitatem, qua pressus eram, alterum ad coarguendam hominum insaniam, vt quatuor contrariis satisfacerem dolori, & insanæ voluptati, stultæ cupiditati, atque timori. Proxena fuit ex impetu, quod volui. Memoriale in quo præstiti. Promptuarij libri quatuor, flores & fructus totius Artis medicæ, breuiter comprehendunt, vt postea nullo indigeas, si priora non hos consecutus fueris nil actum putato. Commentaria in libros de victu in acutis, vt per doctrinam solidam ratio habeatur eorū, qui ex morbis acutis seruari possunt. In quo genere, vt dixi, morborum curando, admodum felix fui. Libri de vrinis nondum absoluti sunt: Hi testantur naturæ miracula, cum in tam paruis, tot contineantur, vt enim ad totum ita pars; simplex tamen est, & horum ratio, & in imitatione ob id summa difficultas; elaborata autem hæc compositio, multisque, vt par erat, comprobata experimentis. Porro cum libri contradicentium Medicorum, omnia dubia artis attingant, & vt mihi licuit dissoluere aggrediantur, si placuit sententia, cur damnare debeo? si diffido, cur apposui? decreui? determinauit? Problemata vt solet dici,

Et prodesse volunt, & delectare Poeta.

Libros de ludis, lusor, aleator, scriptor cur non de ludis scribat: Et forsitan vt dici solet *ex vngue leonem.*

Metoposcopia libros è xiii. in septem contraxi, pars est Physiognomia. Accepi ex Hieronymo Vicecomite, Suetonius extulit artem laudibus mirum in modum, umbras quasdam veritatis animaduerti, seu vera seu falsa, difficultimum est quidquam determinare, nam ex falsis decipieris ob hominum & signorum multitudinem, & inconstantiam mutationis eorum.

Paralipomena & ipsa seruata sunt, ex veteri ruina; quis putet alia ratione deleta quæ deleui, nisi quod neque probabam confusæ, & sine ordine scripta: non delectus obseruatus, infima supremis, sæda nitidis, vtilia damnoſis, artificiosa fortuitis, curiosa absurdis, permixta: neque sperabam, etiam si multa sustulisset, reliquum posse emendari, & in vnum corpus rotundum redigi. Quamobrem melius esse putavi, si dum omnes vident, viuuntque, si donec res est nota omnibus, bene consulerem amicis atque patronis, & quod maius est, compendio maximo facto temporis, longè plura, & clarius & certius posse posteris relinquere, quam quæ aboleuimus ostende-

rem. Hoc dico pulcherrimum esse ita viuere, vt nemo desiderare possit, quod à bono viro, officij loco sit præstandum. Quamobrem de Inuentione, & conscribendis libris, & de libris clarorum Virorum scripsi, vt hæc eadem ipso facto quod verbis laudaueram confirmarem. Hymnum, & vitas illas, vt etiam illis à quibus multa acceperam, animo saltem me declararem non ingratum. Expunctionem quod in summa vtilitate, exactam diligentiam interponi debere non solem, sed etiam exigi arbitrarer. Vt enim summa quæque dominantur; & exornant, ita errata neglecta, parum accuratè scripta, animos legentium labefactant, ipsi libris detrahunt auctoritatem, communique bono detrimentum afferant. Non me latuit exemplo Aristotelis, & Galeni, hoc ipsum facere potuisse: sed illis hoc necessarium fuerat qui generaliter res tractarunt, mihi tutum & decorum, qui per particulas huiusmodi diligentiam, in libro de optimo vitæ genere pro viribus adhibuimus, cum non aliam viam aduersus præteritorum memoriam, & præsentium incommoda, ac futurorum ingruentia pericula inuenirem, nisi si quis immortalitate se immortalem fingere potest? sine senij incommodis mori, & tamen superare iuuentam; in perpetuo rerum tumultu, quietum; in continua reuolutione, constantem? hæc quatuor sufficere velim omissis tot casibus, aliisque molestiis, quæ sunt longè plures his necessariis cuique mortali. Eorum igitur summa est, quæ acciderunt omnino futura erant, vt pote mors meorum. At non eo modo? Quid refert? Aliis omnibus idem reditus? At non nunc. Quantum interest, si paulò post euenient: Numquam fuit, eritve requies vlla mortalibus; comparæ quæ nunc tibi acciderunt, his quæ erant & status in tempore Polybij: hæc rosarum calamistra, illa poterant dici calamitates. Nihil tutum illis, cædes sine causa seruitus, spoliari fortunis omnibus, iocus erat. Aliud contemplatio æternæ & beatæ nobis cognita vitæ, quæ alienigenis non erat. Ergo quid calamitosum hæc cogitanti accidere potest, ortus idem, finis idem communis, fors eadem, præterquam, quod nobis à morte gaudium relinquitur, verum fallimur, quatuor modis, vt supra exposui: quod credimus aliquid esse in hac vita solidum magis, etiam si in medijs actionibus; & quod non animaduertimus nil esse diuturnum, nedum sempiternum; tertio quod arbitramur senescere mentem, etiam si anima superuieret, quoniam opus quod corpori commune est senescit. At profus dico nil senescere nostrum; non animam, quia si instrumentum maneat, & operatio, vt mihi visus nunc; non corpus, quia iuxta Philosophos maximè Platonicos, vt in Phædone, non est nostri pars prima: non operatio quæ prima est, & perfectissima, cum impediri possit, non quod indigeat, sunt enim diuersa, Sol indiget aère vt illuminet, aër est causa illuminationis Solis, aëris vitium impedit Solis illuminationem. Hæc igitur fuit ratio consilij mei, hic scopus. Secundus liber vocatur Memorialis, in quo tota illa doctrina quæ in priore collecta est, vt dixi, in hoc est diuisa, & in partes suas distributa, vt non solum con-

solari,

solari possis, sed etiam iunari in quamcunque conditionem incideris. Tertius est Promptuarij non solum ad lucrum, & ad honorem spectans, sed quod pulcherrimum sit fungi officio pietatis, & præstare quæ debeas, sed ut cognoscas quantum plus etiam debeas in eo, in quo alij nec debere se cogitant: Et si iucundum est adeo Architecto, ædificasse domum, non casu, sed ratione: quanto magis homini hominem iure seruare potuisse, cognoscereque quantum possis: Quartus est hic ipse vmbilicus scriporum, & ad voluptatem, & ad pietatem: quem si sciens aliquo defedasse mendacio, quo animo erga Deum me esse velles: aut quam voluptatem capere liceret? Et nisi foret quoddam homines sunt veluti animalia bruta, quæ non bonis, sed his delectantur tantum, quæ conficere possunt, adeo ut muscis aranæ, & ferro Isthocameli. (Nam de his qui suspiciuntur, ac arte vasa voluerunt videri scire, quæ alij nulli sciunt: cum experimento compertum postea sit, multa quæ alij norunt, ipsos ignorasse, non curo:) est quinto loco opus de tuenda sanitate: ultimo Hyperboreorum secundus, in quinto, tertius, in sexto primus perficitur: Optarem præter hoc decemnouem, ex meis scriptis, librum nullum alium superesse. Miratur forsitan aliquis, nonne Virgilius, perditam Æneidem optauit, (imo voluit, & imperauit) superstitibus Bucolicis Georgicisque. Et nos non nisi postquam omnia nostra recognouimus, in hanc sententiam deducti sumus. Libros ergo de Natura confecimus, quarum causa satis dictum est. Hyperboreorum loco Theonoscon, de moribus, imitatione Aristotelis, quod in sua Republica censuerit tyrannidem longissimam, vix vsque ad centum annorum spatium extendit, cum id falsum sit. De vita nostra quoddam videar ad hoc commodo, necessitate, & tot occasionibus incitatus: nec iniucundum sit mihi tam perlustrare, si Epicurus non omnino fallitur de Dentibus, quod longiorum morborum curam certa methodo, tradiderim, non secus quam in Commentariis acutorum. De Indicalue, quoddam tam multi de hoc ad me scripserint, & ego farraginem grandem in hoc argumentum congregassem: Porro de tuenda sanitate multæ fuere causæ, Galenum primum nimis exactum, dum sequitur ordinem, multa obscura, pleraque incerta, omnia imperfecta reliquit, pudet dicere, quandoquidem adeo circa illas suas friciones, & exercitationes aberrat, vagatur, immoratur, vt neque quale vinum sanis, & iuuenibus dari conueniat, in tot locis opportunis, tantisque voluminibus, quasi ex professo vitasse videatur, docere meminerit. Omitto quoddam neque mos antiquorum, nec Græcorum sanè conueniat Italis, & præsentis tempore: nec eadem penè res sint: refert enim in secundo de alimentis, Arum in Cyrenaica regione mandi vt rapum: nec villo modo esse molestum. Ignorauit etiam distillationis artificium, ea ætate nondum inuentum. Non parum etiam debuit apud me valere imperium eius, cuius & summa potestas, & bonitas conspicua sunt. Libellum actus, vt actuarium, & in Machinis igneis igniculum addidi. Cæterum si quis volet ad priorum decemocto normam, reliquos omnes meos re-

digere libros, relectis his quæ minus congruunt, aut necessaria sunt, prout & nos quibusdam in locis aliorum egimus, vt de varietate rerum, operæ pretium fecerit, & ei gratias habebimus. Memineris autem quoddam, cum libri omnes saltem boni, diuino lumine conscripti sint, trifariam tamen hoc contigerit, vel vt ab eo illustrati, quod est commune omnibus; omnis enim sapientia à Domino Deo est, & vt Platonici purant, noster intellectus à Bono cui iungitur, sit intelligens, & animam supra conuersam illuminat: alter modus est magis euidens, cum particulatim etiam se infundit, de quo falso Platonici aliqui dubitauerunt, lex nostra non ambigit; tribuiturque probis hominibus: Tertius est, cum quibusdam occasionibus oblatis apprehenditur, velut mihi contigit anno præsentis M. D. lxxvi. pridie Idus Martias, dum scriberem ferulæ historiam in libro de tuenda sanitate, laudabam enim quod placuissent ferulacea, occurrat mihi senex non togatus imò pannosus, in foro olitorio Romæ, quod piscario proximum est, qui me dissuasit ab vsu eius, dicens, *Posse iuxta Galeni sententiam ferulam perimere, velut & cicutam*, cui cum respondi, me dignoscere probe cicutam à ferula: dixit *cane scio quid dico*, & de Galeno quædam obmurmurauit: reuersus domum inueni locum quem alias non animaduerteram: propterea et si non prorsus magna ex parte, tamen mutata sententia priori, multas exceptiones addidi. Quod in Italia collecta essent: de eorum caule esse intelligendum, si modo tutus esset vsus: si non obesset frigiditas: posse tamen, vt medicamentum naturæ non adeo familiare, vtendum esse eo, non abutendum: colligendum vere nouo non ætate ineunte, ortu vbi trifolium abundaret: si timeret aliquis ab eo prægustare, Zedoariam, aut malum Medicum, panem cum allio incoctum, cani aut gallinæ offerendum. Itaque si quis hæc animaduertat, fructum non leuem ex lectione colliget, & promerenti, vt ab initio præfati sumus, gratias agat, sic hortor vt corrigant lege Augustana. At nostra quidem vt præfatus sum, noua eadem arte conscripta sunt, diligentia non eadem.

CAPVT XLVI.

De Me ipso.

Hæc & talia meditati, succurrit ea interrogatio quam sentio mihi obiici posse, scilicet an cum his omnibus malis, bonisque, ac mediis casibus, pigeat me viuere; vel vixisse? stultum esset non præcogitare quid dicas, & dictis, cur dixeris non addere rationem. Infelicitates sunt mors filiorum maximè sæua, aut stultitia, vel sterilitas: impotentia ad congressum mulierum: paupertas perpetua, pugna, aculationes: incommoda, morbi, pericula, carcer, iniuria in præferendo immeritos, tot, & toties. Sed omittamus communia, si non est infelix, cui neque filij, non honores, non opes, quomodo senex, cui de omnibus his aliquid est? compara te ortui & miserioribus, non solis potentioribus:

toribus: non possum iure pœnitere conditionis meæ, immo felicior etiam sum (cognitione multarum, magnarumque rerum, certa ac rara) si Aristoteli credimus. At dico magis, hoc ipso, quod potui contemnere mortalia, velut Stoici: cuius rei fructum nunc percipio satis vberem, ut qui nec mihi ipsi in iuuenta inuideam, nunc decrepitus: neque sorte corporum sensuum, aut fortunæ beneficiorum, neque cogitationis, miser. At maius nunc dicam, esse me felicissimum, qui sciam, diuinitatis nostram naturam esse participem. Quid si quis morte periclitanti nunciet, superuicturum xv. annos velut Ezechia regi, nonne lætior euadet? si xxx. aut centum in mille transeat, quo gaudio immenso afficietur? nonne etiam harum omnium mortalium deliciarum obliuiscetur? si x. aut centies mille, non poterit sui iam esse compos? Sed fac ergo perpetuum sit: Quid iam erit quod amplius querat, aut speret? At qui extra spem hanc viuit, duplici veroque bono priuatur, & spe scilicet, ac fructu. Si ergo eiusmodi placuit Deo nos in mortalitate immortalitatis fieri participes, non decet negligere gratuita dona, nec aliam de conditione nostra habere existimationem.

CAPVT XLVII.

Spiritus.

Spiritus affidentes, aut prædentes (Græci minus Latine Spiritus) fuisse quibusdam viris pro constanti, ut dixi receprum est: Socrati, Plotino, Synesio, Diono, Fl. Iosepho, sed & mihi. Omnes quidem felices vixere præter Socratem, & me, qui ut dixi optima tamen conditione fruor. At C. Cæsari Dicitur. Ciceroni, Antonio, Bruto, Cassioque mali licet illustres adfuerunt: Antonio, & Ciceroni gloriosi, sed permissiosus uterque: Iosephi præclarus & ratæ nobilitatis fuit, bellica virtute, gratia apud Vespasianum: & filios, ac opibus, monumentis historiarum, triplici sobole, & pugna cum calamitate suæ gentis: tum pro uidentia futurorum, qua illustratus est in captiuitate, liberatus ab insania propriorum, & seruatus à maris fluctibus. Verùm: Dæmones manifestè fuerunt; at nobis ut credo bonus & misericors spiritus.

Mihi fuisse, diu persuasum est: sed qua ratione me certiore redderet de imminenti- bus, non nisi exacto anno vitæ lxxiv. deprehendere, dum vitam meam conscribere adortus sum, potui. Tot enim imminentiæ, & ipso statim limine (ut dici solet) & ad vnguem & tandem cognita, & verè præuisa, maius penè miraculum est sine auxilio diuino, quam cum spiritu. Rem ipsam expiscari licet ex dictis: cum enim præuideat spiritus quod mihi imminet, utpote filium (quem verisimile erat eo vesperi pollicitum se ducturum Brandoniam Soronam) sequenti die perfecturum matrimonium, mouit illam palpitationem cordis, modo sibi peculiariter noto, ut repræsenteret tremorem cubiculi: Et illud idem in puero tum, & sic ego, & puer sensibus tremotum, quem nullus ciuium, quod terra

non tremuerit, sensit. Et si non duxisset illam, quod absque magna contentione accidere non poterat, non propter hoc delusus videri poteram: sed maiorem gratiam meritò habiturus, tanquam vitare docuerit. Ita & in carcere, mouit speciem mihi, & socio adolescenti, repræsentrantem strepitus illos ut (credo mandato Dei) confirmaret in diuina spe, & à morte euaderem, & omnia illa mihi quæ paterer mitiora viderentur.

Ex hoc intelligimus spiritum illum esse potentem, ut in his quæ simul aliis visa sunt: aut in quibus hallucinati sunt duo sensus simul, ut in illo *Te sin casa*. Item ostenta anni M. D. xxxi. corui, canis, scintillæ ignis, acciderunt quia potest spiritus mouere animalium ratione carentium animas, velut etiam homines capiuntur timore ab umbris, & spe delusi à re lucida, tanquam gemma aut metallo.

In vniuersum Dæmonum apud antiquos multiplices fuere differentia: Prohibentes ut Socratis; admonentes ut Ciceronis in obitu: docentes quid futurum sit, per somnum, per belluas, per casus, hortando nos ad locum eamus, & fallendo per sensum vnum, aut plures simul, & eo nobilior: Item per res naturales, & demum per non naturales, & hunc censemus nobilissimum. Item bonus, & malus.

Remanent dubitationes cur hæc sollicitudo pro me non aliis: Neque enim eruditione, ut aliqui putant præsto, sed forsan vice versa: An amor veritatis immensus & sapientiæ, & cum contemptu opum, etiam in hoc statu paupertatis; vel ob iustitiæ desiderium; aut quod omnia Deo tribuam, nihil propemodum mihi; aut forsan ad aliquem finem ipsi soli notum?

Aliud cur quæ admonet non apertè admonet? adeo ut vellem; sed vnam rem pro alia docet, velut strepitibus illis inconditis, ut considerem, Deum cuncta spectare, licet illum oculis non videam? Poterat enim per somnium admonere apertè, vel per aliud ostentum clarius, sed hoc forsan indicauit magis curam diuinam, maioraque quæ acciderunt timores, impedimenta, anxietates, & stridor timoris loco; obscuritate etiam opus est, ut intelligamus esse opera Dei, non ut verare doceamur. Stultum ergo est præpropere in huiusmodi cognoscendis sollicitari: stultius proferte velle quæ tot modis impedita sunt consiliis hominum, consuetudine longa, iudiciis peruersis, & si vera futura sint parum prodesse potes? si falsa quid iuuant? Ergo ut à liberalibus viris, quibus licet multa donare, quæ nobis non licet recipere.

Rursus cur quædam quæ non potuerunt intelligi velut illud: *Te sin casa*, & *Lamans*, & id de vita quatuor annorum ex responsione Simij? Et de vermiculis quæ in scutellis apparuerunt? Nec est verisimile talia accidere ex errore, cum vis diuina non habeat quidquam contumax, & ei nota sit occasio, præcipua: Et idèò quamuis non habeam quid certi, verisimile tamen est, quod causa illa, scilicet spiritus, ut etiam natura, moueatur certo ordine, & sicut generantur monstra in natura nunquam aberrante, vitio materiæ, ita, &

hic:

hic: neque enim verum esse puto vt spiritus sit nobilior nature intellectu, is tamen aberrat propter medium: Et ided credendum illud etiam esse instrumentum. Et sicut in quibusdam annis multa nascuntur monstra impedita vi Solis: ita impedita vi corporea quadam caelesti, aut anima, velut instrumento, accidunt imperfectiones, & errores in cognitione futurorum per illa signa. Et si dicas quod illi errores sunt in actione per materiam, & hic in actione per voluntatem: dico quod spiritus cum sit immaterialis, & res bona à Deo pendens, & est quod vocant Theologi (Angelum bonum) ex Dei voluntate ostendit quod futurum est rectè, & nunquam aberrat. Natura est etiam edocta significare animæ semper rectè quod à spiritu percepit: sed instrumentum quo docere vult, non semper est bene paratum ad recipiendum. Et hoc siue sit vapor, siue aliud, & tunc fit forma imperfecta, nihil ostendens aliud quàm spiritus velit, aut natura, & ita aberrat, aut non cognoscit: & sola differentia est, quod apud Philosophos ex materia non apta recipiendæ formæ: apud Theologos ex voluntate Dei ob peccata plerumque.

Cæterum nolim plerosque decipi, circa cognitionis nostræ modum, de quo toties dixi; quasi intelligamus, omnia me accepisse à spiritu quæcunque noui; quorsum enim sensus? aut me omnia scire? essem enim Deus; quinimo scientia mea comparata ad immortalium cognitionem, est velut vmbra hominis, ad infinitum Palatium. Est ergo cognitio triplex, à sensibus per obseruationes multarum rerum, quam plebs & imperiti in me magnificiunt; à cum duplex sit, vel tantum quod sit, vel cur sit, in plerisque sufficit scire quod sit, quia indignum studio esse iudicatu, horum minimorum causam quærere. Secunda est cognitio altiorum per causam, & iuxta disciplinas, quæ cognitio solet appellari demonstratio, quia ab effectu supra causam: & ea vtor, vt pergam ad amplificationem, ad splendorem, ad cognitionem generalem ex propria, licet in hac, tam raro ex arte assequitur sum, quam frequentius aditus à spiritu. Hæc cognitio placuit eruditibus, existimant enim procedere ex eruditione, & vsu, ideo etiam putarunt plerique studiosum me esse, & memore, cum nil minus. Tertia est cognitio incorporeorum, & immortalium, hæc mihi tota fuit à spiritu, per demonstrationem simpliciter, id est, dantem causam, & esse per demonstrationem certissimam, non tamen idem sunt hic quæ rursus erant, tum quia sæpe deducunt ad absurdum: tum quia quod angulus extrinsecus sit æqualis duobus intrinsecis sibi appositis, non est causa vt sit, sed vt sciatur. Igitur hæc demonstratio simpliciter, est solum in substantiis corporeis, aut incorporeis, ideo in Philosophia naturali & diuina: Mathematica autem est quasi propter quid. Quod quamuis durum videatur, verum tamen est, cognitio enim quod ita sit, est causa quod construimus demonstrationem: Problemata quoque, & linguas, tamen loqui nesciam, vt etiam nec cogitanti occurrant. Amplificationem vero, & splendorem, partim ab exercitatione, partim ab eo accipi,

nam splendori inhæsi plusquam xl. annis, antequam adeptus sim: ita conscribendi omnem artem, profitendique extemporaneæ: à spiritu, & splendore habeo, hoc tamen scientiæ genus apud homines, plus inuidiæ, quàm nominis, gloriæ quàm vtilitatis hucusque attulit; sed ad voluptatem potius non leuem, neque vulgarem, & vitam producendam contulit, solatio in tot calamitatibus, auxilio in aduersis, commodo in difficultatibus atque laboribus, vt opimam partem totam complexus sit aliarum maiorem, omnibus perfectioni, atque decori necessarius. In vniuersum, factum, sic constat, in causis aberrare possum, remitto me ad sapientiores, id est Theologos.

CAPVT XLVIII.

Testimonia clarorum Virorum de me.

Testimonia de me quàm nobilia fuerunt à quatuor inimicis. Primum à Mathæo Curtio viro clarissimo, dum à Senatu interrogatus de successore, respondit me optimum, & nulli negotio, aut expectationi imparem. Aliud fuit à Delfino qui mihi concursor secundo loco erat, coram discipulis, & in foro coram me, dicenti cuidam, si ego discederem, Montanum venturum primo loco: & cum ego adiecissem, durius tibi negotium esset cum illo ambitus discipulorum perito, respondit. *Quod ad primum, ego nemini unquam cedam loco, etiamsi Galenus prosteretur: mihi autem honestius esse duco, si secundo loco secum sim, quam cum alio, si priorem possideam: neque durius negotium cum aliquo futurum posse esse reor, quam tecum: cum quo fauoribus principalioribus, & tota urbe hac, & tot aliis illustribus viris, non potui impetrare, etiam libertatis mea gratia exulis, vt trientem tue scholæ aquare potuerim.* Camerius alter concursor, librum typis excussit, in quo grauius queritur, Papiæ, & aliis in Academiis, nomen meum citari aduersus Galenum: qui si non aliud esset, tot annis præmortuus, iure vel prorsus extincta inuidia, & tot auctoribus illi subscribentibus, præferri non cunctanter deberet: Prostat liber suus apud omnes. Sebastianus, Iustinianus, Venetus Prætor Patavijs ætate anni M.D.xxiv. vir sapientissimus, & literarum humaniorum, ac Philosophiæ, Theologiæque studiosus: & multis legationibus pro sua Republica functus fuerat, cū interesset publicæ disputationi, in qua inter cæteros argumentatus erat Vincentius Madius Brixianus (qui paulo post professus est Philosophiam publicè Ferrariæ) vbi audiuit me disputantem post multos alios, rogauit quinam essem, cui quidam dixit, Mediolanensis, vocatur Hieronymus Cardanus; vbi absoluta fuit disputatio, iussit me vocari, & tota Academia præsentem, inquit: *Stude ô iuuenis, quoniam Curtium superabis: cumque ego attonitus rei nobilitate tacerem, subiecit, intellexisti ô iuuenis: dice tibi, stude quoniam Curtium superabis: obstupuerunt omnes qui audierunt, & maxime quod non solum ex subditis illorum regni non errata, sed etiam ex urbe non prorsus amica, ob bella quæ inter illos, & principes*